PAGE

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

БольшеколпанскоЕ сельскоЕ поселениЕ

Гатчинского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  " 19 "  октября  2012 г.

             № 320
	Об  утверждении долгосрочной целевой программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустройство проездов к дворовым территориям в границах муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустройство проездов к дворовым территориям в границах муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Гатчинская правда» и размещению на официальном сайте администрации Большеколпанского сельского поселения.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации А.Е. Веселовского.

Глава администрации

Большеколпанского сельского поселения _____________      Бычинина М.В.

Утверждена
Постановлением

главы администрации

 №  320 от  « 19 » октября 2012 г.

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«ДОРОЖНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В ОТНОШЕНИИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ И БЛАГОУСТРОЙСТВО ПРОЕЗДОВ К ДВОРОВЫМ ТЕРРИТОРИЯМ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕКОЛПАНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

2012 год

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

программными методами

Долгосрочная целевая программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустройство проездов к дворовым территориям в границах муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее «Программа») разработана в соответствии с Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления  в РФ» №131-ФЗ от 6.10.2003 года.

Протяженность муниципальных дорог в муниципальном образовании более 24 км. Дороги, как с асфальтобетонным покрытием, так и с грунтовым покрытием. Техническое состояние муниципальных автомобильных дорог можно расценивать как неудовлетворительное, это требует принятия программы по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, в т.ч. дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним, в муниципальном образовании  Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области. Программа охватывает 2012-2013 г.г. и будет корректироваться по мере необходимости. Мероприятия по ремонту дорог направлены на улучшение их транспортно-эксплуатационного состояния, приостановление их разрушения, улучшение социальных условий населения, для снижения дорожно-транспортных происшествий.

2. Основные цели и задачи

Целью Программы является создание благоприятных условий пребывания жителей муниципального образования; создание условий для безопасного движения на автодорогах и улицах населенных пунктов муниципального образования.

Основной задачей Программы является приоритетное выполнение работ по содержанию и ремонту дорог местного значения и уличной дорожной сети (внутриквартальных проездов).

Для достижения указанной цели необходимо:

1. Проведение ремонта дорог местного значения и внутриквартальных проездов.

         2. Обеспечение устойчивой транспортной связи по  автомобильным дорогам  общего пользования местного значения и  улицам муниципального образования, поэтапный ремонт автомобильных дорог.

         3. Обеспечить учет автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дворовые территории многоквартирных домов и проездов к ним.

3. Сроки и этапы реализации

Программа охватывает 2012-2013  г.г. Реализация программных мероприятий предусматривается за счет средств областного и местного бюджетов.

4. Система программных мероприятий

Система программных мероприятий включает в себя:

а) формирование  нормативной  базы для проведения работ автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети, в т.ч дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним, в  муниципальном образовании;

б) привлечение   бюджетных  финансовых ресурсов  для  реализации  программы;

в)поэтапный ремонт муниципальных автомобильных дорог и улиц;

г) разработка и экспертиза проектно-сметной  документации.

5. Финансовое обеспечение

          Финансовые средства для решения проблемы ремонта муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения, в т.ч дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним, в муниципальном образовании за счет средств областного и местного бюджетов. Разработка технической документации улично-дорожной сети осуществляется за счет местного бюджета.

Общий объем финансирования программы составляет 28043,50 тыс.руб.,

из них:

- 11400,00 тыс.руб. – областной бюджет,

- 16643,50 тыс.руб. – местный бюджет.

6. Механизм реализации программы

Реализация программы осуществляется администрацией муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области, (далее «администрация»).

В функции администрации входят:

- контроль за формированием адресной программы ремонта муниципальных
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

- создание необходимой нормативно-правовой базы,

- контроль за своевременным составлением отчета о расходовании средств;

- контроль за использованием бюджетных средств;

- организация проведения необходимых конкурсных процедур;

- контроль за заключением муниципальных контрактов по итогам конкурсных процедур с подрядными организациями;

 - контроль за исполнением работ.

7. Организация управления

Администрация организует работу по реализации программы, осуществляет контроль за целевым использованием денежных средств.

8. Оценка эффективности от реализации программы

Экономическая эффективность от реализации программы ожидается в виде:

- улучшения социальных условий жизни населения;
- инвестиционная привлекательность муниципального образования;
- приведение дорог местного значения и улично-дорожной сети в нормативное состояние;

- повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах муниципального образования.

ПАСПОРТ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустройство проездов к дворовым территориям в границах муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»

	Полное наименование программы
	Долгосрочная целевая программа

«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и благоустройство проездов к дворовым территориям в границах муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области» (далее- Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ;
Федеральный закон «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №257-ФЗ;
Распоряжение главы администрации муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.

	Период реализации
	2012-2013 годы

	Цель
	- создание благоприятных условий пребывания жителей муниципального образования;

- создание условий для безопасного движения на автодорогах и улицах населенных пунктов муниципального образования.

	Задачи программы
	- улучшения социальных условий жизни населения;

- инвестиционная привлекательность муниципального образования;

- повышение безопасности дорожного движения и снижение аварийности на дорогах муниципального образования

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы- 28043,50 тыс.руб., из них:

-местного бюджета- 16643,50 тыс.руб., в том числе,

По годам:

Средства местного бюджета

2012 год- 8388,50 тыс.руб.;

                                     2013 год- 8255,00 тыс.руб.
 Средства областного бюджета

2013 год- 11400,0 тыс.руб.

	Планируемые показатели выполнения программы
	приведение автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети в нормативное состояние

	Заказчик программы
	Администрация Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Представитель заказчика программы
	Заместитель Главы администрации Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области

	Основной исполнитель программы
	Исполнитель:

-Администрация Большеколпанского сельского поселения;

	Фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона руководителя, представителя заказчика
	Глава администрации Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области Бычинина Марина Валентиновна, 8(81371)61-879

Заместитель Главы администрации Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района Ленинградской области Веселовский Артем Евгеньевич 8(81371)62-005

	Система организации контроля за выполнением программы
	Администрация Большеколпанского сельского поселения:

- принимает решение о распределении средств;

- согласовывает сметы на проведение работ;

- принимает выполненные работы по форме КС-2 и КС-3.

	Разработчик
	Администрация Большеколпанского сельского поселения

Приложение №1

Перечень мероприятий Программы
	№

пп
	Наименование мероприятия

	Исполнитель
	Объем финансирования по годам

(тыс. руб.)
	Срок выпол-нения, год
	Источник финанси-рования

	2012
	2013

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения,

в том числе:
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение

	1.1
	Работы по расчистке дорог от снега
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение
	366,0
	400,0

	средства местного бюджета

	1.2
	Разработка проекта на строительство проезда в жилой застройке по ул.Силиной в с.Никольское
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение
	1580,5

	средства местного бюджета

	1.3
	Ремонт дворовых территорий по адресу д.Большие Колпаны,

-ул.30 лет Победы, д.17, д.19;

- ул.Садовая (подъезд к школе).
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение
	5429,0

	средства местного бюджета

	1.4
	Установка

искусственных

дорожных неровностей
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение
	100,0
	25,0

	средства местного бюджета

	1.5
	Установка дорожных знаков
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение
	100,0
	10,0

	средства местного бюджета

	1.6
	Покупка и доставка щебня для ремонта дорог
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение
	600,0
	800,0

	средства местного бюджета

	1.7
	Работа грейдера
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение
	213,0
	400,0

	средства местного бюджета

	1.8
	Разработка проекта на реконструкцию автомобильной дороги в д.Вопша
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение

	3000,0

	средства местного бюджета

	1.9
	Ремонт дворовых территорий по адресу д.Большие Колпаны, ул.30 лет Победы, д.4, д.8
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение

	3020,0

	средства местного бюджета

	1.10
	Капитальный  ремонт автомобильной дороги ул.Силиной в с.Никольское
	Администрация МО Большеколпанское сельское поселение

	12000,0

(из них 11400,0-субсидии областного бюджета)

	средства местного и областного бюджетов

	Итого:

	8388,5
	19655,0